

**Lucrari de intretinere periodica
a sectorului de drum M5 Fr. cu
Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-
Tiraspol-fr. cu Ucraina, km.
243+580 - 244+000, amplasat
teritorial in raionul Strasen
(sector experimental)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 501 325,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 250,00	39,83	49 786,20
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	120,00	16,17	1 940,40
3	RpDC06B	Curatirea mecanica a partii carosabile	m2	3 150,00	0,59	1 856,66
4	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	1 905,00	44,87	85 479,85
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1,2 l/m2	t	3,78	16 127,69	60 962,66
6	RpDD18A	Strat de georgil, de tip CG 50 L (tip ADFORS SAINT-GOBAIN asezat cu suprapunerile nelipite (in interiorul normei geogrila se include in m2 cu norma de consum 1,1 m2)	m2	3 150,00	52,41	165 097,80
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BA D16, (cu utilizarea	m2	3 150,00	245,16	772 264,86

1	2	3	4	5	6	7
		adaosuri de Polimeri din materiale plastic reciclate MR 8), executat la cald, in grosime de 5 cm. k=1,25				

		Total	lei	1 137 388,43
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 521,85
		Total		1 145 910,28
		Cheltuieli de regie	6 %	68 754,62
		Total		1 214 664,90
		Beneficiu de deviz	3 %	36 439,94
		Total		1 251 104,85
		TVA	20 %	250 220,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				1 501 325,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a sectorului de drum M5 Fr. cu
Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-
Tiraspol-fr. cu Ucraina, km.
243+580 - 244+000, amplasat
teritorial in raionul Straseni
(sector experimental)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 501 325,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	107,100	65,10	6 972,21
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	157,500	68,72	10 823,40
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,900	65,10	1 230,39
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	253,175	65,10	16 481,69
		Total manopera				35 507,70

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	666,750	38,80	25 869,90
2.	11110001000131 1	Beton asfaltic cu criblura BA D 16, (cu utilizarea adaosuri de Polimerie din materiale plastice reciclate MR 8)	t	370,125	1 983,33	734 080,02
3.	1212121212121	Apa	m3	15,750	38,80	611,10
4.	1711217329881	Strat de georgil, de tip CG 50 L (tip ADFORS SAINT-GOBAIN)	m	3 465,000	45,28	156 895,20
5.	23203226000401	Bitum	t	3,893	15 500,00	60 347,70
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,000	38,80	1 552,00
		Total materiale de construcții				979 355,92

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,890	359,47	679,40
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	32,385	212,00	6 865,62
3.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	76,200	255,57	19 474,43
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	22,750	1 250,88	28 457,52
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,134	542,29	614,96
6.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	36,195	542,29	19 628,19
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,695	344,45	5 750,59
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	16,695	344,45	5 750,59

		valturi R 8-14 de 14tf				
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,695	950,00	15 860,25
10.	3410540000001	Autocamion, 10 t	h-ut	22,750	385,00	8 758,75
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,040	385,00	1 940,40
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,325	359,47	8 744,11
		Total utilaje de construcții				122 524,81

Total	lei	1 137 388,43
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 521,85
Total		1 145 910,28
Cheltuieli de regie	6 %	68 754,62
Total		1 214 664,90
Beneficiu de deviz	3 %	36 439,94
Total		1 251 104,85
TVA	20 %	250 220,97

Total deviz: 1 501 325,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica a
sectorului de drum M5 Fr. cu Ucraina-Criva-
Balti-Chisinau-Tiraspol-fr. cu Ucraina, km.
243+580 - 244+000, amplasat teritorial in raionul
Straseni (sector experimental)**

**Investitor I. S. Administratia de Stat a
Drumurilor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			39,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,10	2,27
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	38,80	1,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 250,88	22,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	359,47	6,54
	3410540000001	Autocamion, 10 t	h-ut	0,0182	385,00	7,01
		<i>Total</i>	lei			49 786,20
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t			16,17
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	385,00	16,17
		<i>Total</i>	lei			1 940,40
3	RpDC06B	Curatirea mecanica a partii carosabile	m2			0,59
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	38,80	0,19
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	359,47	0,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	359,47	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 856,66
4	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			44,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	65,10	7,16
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	38,80	13,58
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	542,29	10,30
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	212,00	3,60
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	255,57	10,22
		<i>Total</i>	lei			85 479,85
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1,2 l/m2	t			16 127,69
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 500,00	15 965,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	542,29	162,69
		<i>Total</i>	lei			60 962,66
6	RpDD18A	Strat de georgil, de tip CG 50 L (tip ADFORS SAINT-GOBAIN asezat cu suprapunerile nelipite (in interiorul normei geogrila se include in m2 cu norma de consum 1,1 m2)	m2			52,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	65,10	2,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0060	65,10	0,39
	1711217329881	Strat de georgil, de tip CG 50 L (tip ADFORS SAINT-GOBAIN)	m	1,1000	45,28	49,81
		<i>Total</i>	lei			165 097,80
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu criblura BA D16, (cu utilizarea adaosuri de Polimeri din materiale plastic reciclate MR 8), executat la cald, in grosime de 5 cm. k=1,25	m2			245,16

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	68,72	3,44
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA D 16, (cu utilizarea adaosuri de Polimerie din materiale plastice reciclate MR 8)	t	0,1175	1 983,33	233,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,45	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	344,45	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Total</i>	lei			772 264,86

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.